

Gdańsk, dnia 25 stycznia 2022 r.

PS-IX.021.1.2.2022.JM

**Panie/Panowie  
Dyrektorzy  
domów pomocy społecznej  
/woj. pomorskie/**

*Szanowni Państwo,*

w związku z prośbą Pana Stanisława Szweda, Sekretarza Stanu przy Ministrze Rodziny i Polityki Społecznej, zwracam się z uprzejmą prośbą o kontynuowanie działań, które będą miały na celu minimalizowanie skutków wystąpienia zakażeń SARS-CoV-2 w domach pomocy społecznej, biorąc pod uwagę kolejny znaczny wzrost zachorowań na COVID-19 oraz prognozowaną kolejną, V falą pandemii koronawirusa w Polsce.

W szczególności proszę o stałe monitorowanie sytuacji epidemicznej w Państwa domach pomocy społecznej w zakresie występowania zachorowań na COVID-19 ze szczególnym zapewnienia niezbędnej kadry opiekuńczej, w tym zabezpieczenie ciągłości opieki nad mieszkańcami.

W domach, w których nie wszyscy mieszkańcy, jak i personel zostali zaszczepieni, proszę o promowanie tej formy ochrony przed ciężkim przebiegiem choroby COVID-19, a także o zachęcanie do szczepień III dawką przypominającą, które w znacznym stopniu obniżają ryzyko ciężkiego przebiegu choroby, hospitalizacji a także późniejszych powikłań zdrowotnych.

W dalszym ciągu należy stosować reżim sanitarny, środki ochrony osobistej oraz organizować pracę jednostki w taki sposób, aby nie dopuścić do pojawienia się ogniska zakażenia, a także utrzymywać kontakt z lokalnymi służbami sanitarnymi, a także śledzić komunikaty MZ dotyczące pandemii.

Tak jak dotychczas, w sytuacji konieczności ograniczenia odwiedzin mieszkańców, jak i ich aktywności poza siedzibą domów, proszę, aby podejmowane działania były adekwatne do sytuacji w danej jednostce i w stosunku do konkretnych osób i ich rodzin oraz nie ograniczały praw i wolności mieszkańców. Osobom, które z różnych powodów nie będą mogły spotykać się

z bliskimi, należy zapewnić wsparcie psychologiczne i możliwość utrzymywania kontaktu telefonicznego.

Dziękując za dotychczasową współpracę, wyrażam nadzieję, że dalsze, wspólnie podjęte działania pozwolą na zminimalizowanie negatywnych skutków kolejnej fali zakażeń wirusem SARS-CoV-2.

**Dyrektor  
Wydziału Polityki Społecznej**

**Ewa Myć-Szopińska**